Quæ sanè studia eos in D. Hieronymi Opera præstitisse, testatur etiam Marianus Victorinus, qui illa diligentissimè curavit imprimenda, in Epistola nuncupatoria Pio IV. Summo Pontifici inquiens „ Adjuti autem sumus hac in re exemplaribus mss. viginti, & antea impressis aliquot, quæ Florentiæ, Brixiaeque Monachi Casinenses, & Neapoli, Bononiæque Dominicani invicem multò labore cum Erasmianis codicibus contulerunt.

Præterea ex supradicta Superiorum Casinensium Epistola constat, Monachos nostræ Congregationis jussu Gregorii xiiii. Græcos veteris, ac novi Testamenti libros ab iis erroribus, qui Typographorum incuria irrepserant, expurgasse;

Tum enim additur „ Paucis deinde interjectis annis jussu Beatissimi Gregorii xiiii. Pontificis Maximi Græcos veteris, & novi Testamenti libros ab iis erroribus, ac mendis, quorum maxima pars ob ejus lingua imperitam, Typographiæ vitio inoleverant, expurgavimus, ut potuimus. Cum in cæteris etiam sibi aliter, ac textus se haberet, visum esset, nec nostri instituti, neque arbitrii, ne apicem quidem addere, aut demere, aut immutare, sed si quandoque inter se exemplaria discreparent, lectiones varias, & si quid aliud observatione dignum videretur, in margine dumtaxat adnotare, eos verò ita expurgatos Romanam ad Sapientissimum, & usquequaque Doctissimum Antonium Cardinalem Carafam, incomparabili prudentiâ, ac religione virum, transmisimus, cuius studio, atque opera, collatis aliorum castigationibus, postremā per ipsum manu impositâ propediem in lucem exituros speramus.

Denique patet ex eadem Epistola, prælaudatum Gregorium xiiii. in emanatione à se curatâ Sacræ Scripturæ Græcè olim scriptæ juxta editionem Septuaginta, nostrorum etiam Monachorum operâ, atque industriâ usum fuisse, dicitur enim ibi „ Græca Biblia juxta editionem Septuaginta tūm nostrâ, tūm maximè aliorum doctissimorum Virorum industriâ usus (Gregorius) quam diligenter emendari mandavit.

Hæc omnia occasione novæ illius editionis Commentariorum Folengii in Davidicos Psalmos, ideò recensere voluimus, ut quâ nostræ Congregationis Monachi Sacrarum Literarum scientiâ, & Linguarum præsertim Græcæ, & Hebraicæ peritiâ, optimisque studiis jam indè à decimo sexto seculo floruerint, magis innotescat, quò recentiores Monachi ad eadem ferventius prosequenda, imo, & augenda, majorum exemplis incitentur, & stimulentur.

Ad Jo: Baptistam Folengum leguntur duæ pulcherrimæ Eclogæ Dionysii Faucherii (de quo supra) impressæ in Chronologia Lirinensi Vincentii Barralis p. 2. pag. 453. & seq. prima est; *De Lapsu Ord. Monastici Interrogatoribus: Candido, O. Simplicio; Incipit.*

*Bruma riget summis, & pendent stiria tellis &c.*

*Secundæ titulus est. Religio Interloq. Fortunato, & Secundo; Incipit.*

*Vnde rogo Tucunde venis ad ovilia tandem,*

*Quis te traxit amor? quorum te oblivio dudum*

*Cæperat &c.*

Theophilus Folengus ejus frater germanus vir doctissimus, de quo 2. parte lit. T. in Poemate Italico *Panormita* nuncupato, quod ms. extat apud D. Petrum Mariam Justinianum Monachum olim Casinensis Cœnobii, nunc vero Episcopum Sagonensem in Corsica Insula lib. 1, cant. 17. pag. 65. loqueas de Davide. ita etiam de Folengo, & ejus in Psalmos Commentariis canit.

*Però disse di lui, poichè ebbe a schivo*

*Soul l'ingrato, ch'huomo avea seconde*

*Suo cuor trovato di malizia privo.*

*Ben l'hai tu ricercato fin al fondo,*

*O del mio Ceppo onor gentil Folengo;*

*Che in scriver a null' altro uai seconde.*

*Il ver ciò mi fa dir, non ti lusengo*

*Che sovra i Sabni a noi quant' hai prodotto*

*Tenuto è l'eccellente; io si lo tengo.*

JOANNES BAPTISTA LANA, patria Brixensis apud S. Euphemiam in Urbe Brixia Monasticum institutum anno 1657. die 12. Martii professus, postea etiam Abbas, demumque totius Congreg. Præses, & Abbas S. Sixti Placentiae, Vir amœnioribus literis, & morum humanitate conspicuus, Censor Academias Brixensis, Errantium nuncupatae, scripsit

*L'Innocenza difesa nel castigo dell' Empio; Tragicomèdiam, Brixiae excudente Ricciardo 1667. editam, Davidis historiam repræsentantem. Obiit Placentiae Abbas anno 1702.*

Leonardus Cozzandus Bibl. Brixien. par. 2. pag. 249. editionis 2. anni 1694 hoc idem opusculum *L'Innocenza difesa &c.* Flaminio Terzo Lanæ tribuit, (quem nobilem natalibus, & scientiis vocat, interque Academicos Bellunenses *Elevatum*) impressumque Brixiae anno 1665., scribit (forte illa fuit prima editio) sed nihil omnino dicit de ejus Religiosa apud nostros professione, nisi Jo. Baptista, in Sæculo *Flaminius* vocaretur, ac proinde suum opusculum sub sacerdotali nomine voluerit evulgari, ut sàpè ab aliis fieri contingit.

JOANNES BAPTISTA DE MIRO frater Vincentii de Miro, Viri prudentiæ, integritate, ac primariis in Neapolitano Regno, & Mediolanensi ditione Dignitatibus, tam sub Philippo V. Rege Borbonio, quam sub Carolo VI. Austriaco Cesare celeberrimi, natus in Oppido Graniano propè Neapolim, hancque in Urbe apud S. Severinum nostris adscriptus anno 1672. die 27. Nov. hoc etiam, quo scribimus tempore, anno videlicet 1731., omni scientiarum genere ornatus floret, magnamque apud omnes eruditos, qui eum noverunt, reconditæ, ac selectioris doctrinæ opinionem jure, ac merito obtinet; Nam in evolwendis veterum omnis generis Auctorum libris strenuam admodum navavit operam, eorumque placita pro ingenii sublimitate intimus penetravit, linguae præsertim Grecæ Subsidio, in cuius intelligentia nemini habetur secundus. Sacram, profanamque Historiam, res Theologicas, Ecclesiasticam disciplinam, Ius Pontificium, ut cætera omittam, absolutissime callet: quidquid autem legit, vel audit (legit autem plurimum) indelebili memoriaz firmitate custodit, ac veluti ingenuum potius esset, quam studio aquistum, non minus, quam quod ipse assiduis meditationibus proprio marte noviter investigavit, tamquam de-

domestico censu, ubi sese offert occasio, quantumvis difficillimum, mira claritate, ac facilitate in medium adducit. Itaque ejus familiaris consuetudo jucunda in primis, tum æque utilis ob inexhaustam doctrinam, copiam, quam jugiter effundit, ab omnibus, qui ea frui potuerunt, experimento comprobatur. Apud nos cum adhuc Juvenis esset, scholasticas scientias complures annos Neapoli, ac Venetiis cum plausu docuit; tum Romam accersitus, in D. Anselmi Collegio Sacros Canones eruditissime explicavit, eodemque tempore discipulos in Graecis literis apprimè instruxit, ut hujusce præclarissimæ linguae studia, quæ olim in nostra Congregatione floruerant, postliminio revocasse videatur, inter quos insignis est Coelestinus Pezzancheri S. Sixti Placentiæ primum, deinde, sub nomine D. Placiæ, Cisterciensis Monachus novissima Reformationis Trappensis, nec ita multo post Casæ-marii Abbas, demumque Episcopus Himeriensis, mox Tiburtinus à Sño D. N. Benedicto xiiii. creatus. Imò Benedictus etiam Bacchinius, loco infra allegando, Mirum Præceptorem in Graecis literis Parmæ se obtinuisse diserte gloriatur. Quamdiu vero Mirus Romæ degit, maximam ubique laudem, & doctissimorum Virorum amicitiam, atque existimationem, Summorum quoque Præfulum, magnorumque Principum gratiam, & benevolentiam, ob singularem, quam in eo suspiciebant sapientiam, promeruit, neque enim Cardinales tantum de Aguirre, Casanata, Carpineus, aliique eum pluri-mi feceront, sed etiam supremus Pontifex Innocentius XII., qui ejus doctrinam, & eruditionem perspectam habebat, illum Sac. Indicis Congr. Consultorem, Sacræque Inquisitionis Qualificatorem, ac postremò Vaticanæ Bibliothecæ Sub-custodem elegit. Munus istud, quod pluribus annis præclarè impleverat, aliis prò Congr. nostrâ negotiis procurandis distraetus ultrò dimisit; ex Priore enim Abbas, ac demum Congr. nostræ Generalis Procurator renunciatus, operam omnem contulit, ut delatam sibi Præfecturam egregiè administraret. Quod sane eximiâ adeo integritatis, prudentiæ, ac solertiæ industriæ fama, ingentique to-tius Congr. plurimo ære alieno ab eo liberataæ, commodo, & emolumento perfecit, ut post elapsum administrationis sexennium Clementis XI. voluntate, hæc Provincia ad ejusdem Pontificis libitum, quod nunquam alteri, ei fuerit proroga-ta. Verum triennio post libenter Procuratorio munere absolutus, in Neapolitanum Cœnobium S. Severini secessit anno 1717., cujus etiam Cœnobii re-gimen, defuncto ejusdem Abbatे an. 1719. ei obvenit, demumque an. 1720. in Comitiis Generalibus Perusia celebratis, suprema Congr. dignitate, Præsidis videlicet, communibus omnium Abbatum suffragiis cohonestatus fuit. Nec in-terim gravis adeo negotiorum moles, sive in Romana Curia, sive in amplissimi Cœnobii, totiusque Congr. moderamine impedimento fuit, quin subcisisvis horis optimorum Codicum lectioni assiduè vacaret; nam selectissimam Bibliothecam sibi comparavit, ex quo nimirum tot Insignia Authorum veterum, & recen-siorum cumulatissimo thesauro, doctrinæ ejus divitias conjicere fas esset, nisi aliunde clarius adhuc illæ omnibus elucerent: Ipse profectò haud æquus virtutis suæ æstimator, doctissimorum hominum, & amicorum consilium, & preces ir-ritas faciens, nullum ferè ingenii sui foetum edere in publicam lucem umquam voluit, literisque consignatum ad posteros transmittere, quod videlicet scien-tiis ipsis contentus, ab iisdem ostendandis maximè semper abhorruerit. At verò egregiæ Consultationes, seu ut dicunt, *Vota*, variis de rebus Theologicis, eisque difficultimis in prædictis Indicis, ac S. Inquisitionis Congreg. identidem exhibetæ, quæ in earumdem Congregationum Archivis afferantur, ejus eru-ditionem selectissimam perpetuò testabuntur; scripsit nihilominus, & pralo subjici ægrè permisit.